（A 类）

张人社字〔2023〕27 号 签发人：范祥玉

对区政协十三届二次会议委员第 4 号提案的
答复

张晓慧委员：

您提出的关于促进中小微企业发展的建议的提案收悉，现答

复如下：

一、加大小微企业扶持力度，助力企业稳岗扩岗

2023年，我局树立“以企业为中心”的服务理念，与中国银

行张店支行签约“齐岗贷”合作协议，现场授信 2200万元。推出

“精准服务、政策找企”工作方式，通过大数据形成域内“齐岗

贷”专项贷款推荐企业名单，运用短信将政策主动推送到企业手

中，让政策更精准落地，与中国银行主动对接，建立名单推送、

共享机制、靠前服务，打通政策落实“最后一公里”，确保市场

主体应享尽享，全力支持稳岗扩岗。建立部门联动长效机制，持

续深化政银合作关系，开辟“齐岗贷”融资业务绿色通道，推动

“齐岗贷”专项贷款不断增量扩面。

二、务实开展创业服务活动，以创业带动就业

把落实创业担保贷款政策作为扶持自主创业、助力企业纾困

解难的重要抓手，落实创业担保贷款政策，帮助企业解决创业资

金的瓶颈问题。截止今年一季度，张店区人社局共发放创业担保

贷款 137 笔 5195 万元,带动就业 422人；发放创业服务类补贴 55

笔 53.3万元，一季度审核通过创业服务类补贴 48 笔 53.4 万元。

所有贷款、创业服务类补贴业务归档整理成册，上架存放，做到

档案管理清晰化，一体化。深入贯彻《关于开展“齐创淄博”创

业服务护航行动的通知》，突出创业引领，着力打造良好的创业

生态和就业环境，开展创业服务月专项活动，通过“人社进社区”、

“创业政策进商圈”、“创业政策进园区”等系列活动，累计创

业服务人次 2588人。

三、落实社保缓交政策，切实减轻企业负担

根据鲁人社发〔2015〕31号山东省人力资源和社会保障厅《关

于生产经营严重困难单位缓缴社会保险费有关问题的通知 》在

2022年全省针对上述政策开展了社会保险缓交，减轻企业负担。

张店区共有六家企业有意向申报，并通过缓交审核一家企业，有

效为企业减轻了负担，帮助企业回复经营生产。

下一步我们将继续加大政策扶持力度，切实帮助中小微企业

解决实际困难，同时，通过各种方式加大政策宣传力度，让企业

都能享受到政策红利。因社保缓交政策涉及省级社会保险基金，

区级缺乏制定相关政策的权限，我局将积极将相关情况向上级部

门反映您的建议，若有相关政策出台，我单位会按照要求第一时

间做好贯彻落实，为企业做好服务工作。

感谢您对人社工作的关注和支持，希望您一如继往对人社工

作多提宝贵意见和建议。

张店区人力资源和社会保障局

2023 年 5 月 20 日

（此件主动公开）

（联系单位：张店区人力资源和社会保障局，联系人：刘冬，

联系电话：2180607）

抄 送：区督查工作中心、区政协提案工作委员会